
 
Università degli Studi di Salerno 
Dipartimento di Studi Umanistici 
 

 

 

 
 

 
 

 

LA DECANA 

 

 

VISTO  il vigente statuto di Ateneo dell’Università degli Studi di Salerno, ed in particolare l’art. 29 

commi 3 e 4; 

VISTO  il vigente Regolamento Generale di Ateneo dell’Università degli Studi di Salerno, ed in 

particolare l’art. 37; 

VISTO il D.R. Rep. n. 2491 del 31/10/2012 di istituzione del Dipartimento di Studi Umanistici; 

 

VISTO  il vigente Regolamento del Dipartimento Dipsum, ed in particolare l’art. 5;  

 

VISTO          il D.R. n.2009 del 9.11.2021, con il quale il prof. Carmine PINTO è stato nominato Direttore 

del Dipartimento di Studi Umanistici per tre anni a far data dal 10.12.2021; 

 

VISTA la nota a firma del Rettore, prot. 310491 del 25.09.2024, con la quale la prof.ssa Maria 

VOGHERA, in qualità di Decana del Dipartimento Dipsum, è invitata ad avviare la procedura 

elettorale per la nomina del nuovo Direttore, secondo le modalità stabilite dall’art.29 dello 

Statuto vigente e dall’art.37 del Regolamento Generale di Ateneo;  

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

Sono indette le votazioni per l’elezione alla carica di Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. 

 

Le elezioni si svolgeranno secondo il seguente calendario: 

 

➢  13 novembre 2024 dalle ore 9.30 alle ore 14.30 (prima votazione) 

➢  13 novembre 2024 dalle ore 15:30 alle ore 17:30 (seconda votazione) 

➢  14 novembre 2024  dalle ore 9 alle ore 11 (terza votazione) 

➢  14 novembre 2024 dalle ore 12 alle ore 14 (quarta votazione) 

➢  14 novembre 2024 dalle ore 15 alle ore 17 (eventuale ballottaggio) 

 

 

Le operazioni di voto avranno luogo presso la sala conferenze dell’ Edificio D3.  

 

ART. 2 

Le elezioni si svolgono sulla base di candidature ufficiali; le candidature sono presentate dai singoli 

candidati in un’assemblea elettorale convocata dalla Decana entro il quinto giorno antecedente la 

data fissata per lo svolgimento della prima votazione.. 

L’assemblea elettorale per la presentazione delle candidature si svolgerà il giorno 5 novembre  2024 

alle ore 14.30 presso la sala conferenze dell’Edificio D3. 

 

                                                             ART. 3  

Il Direttore è eletto da tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento alla data delle votazioni.  

 

ART. 4 

Il Direttore di Dipartimento è eletto, a scrutinio segreto, tra i professori a tempo pieno afferenti al 

Dipartimento, che abbiano presentato la candidatura. Per due votazioni l’elettorato passivo è limitato 



 
Università degli Studi di Salerno 
Dipartimento di Studi Umanistici 
 

 

 

 
ai professori di prima fascia e risulta eletto il candidato votato dalla maggioranza assoluta degli aventi 

diritto al voto. In caso di mancato raggiungimento di tale maggioranza per due votazioni successive, 

l’elettorato passivo viene esteso anche ai professori di seconda fascia. Risulta eletto, alla terza 

tornata, il candidato votato dalla maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. In caso di inutile 

espletamento anche di tale tornata, si procede al ballottaggio tra i due professori che hanno ottenuto 

il maggior numero di voti validi. Per la votazione di ballottaggio è richiesta la partecipazione della 

maggioranza assoluta dei componenti. È proclamato eletto chi riporta il maggior numero di voti e, in 

caso di parità, il candidato di fascia più elevata e nella stessa fascia quello più anziano in ruolo; in 

caso di ulteriore parità, il più anziano di età.  

   

ART. 5 

Il seggio elettorale per le elezioni del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici è così composto: 

• Prof. Daniele Crivellari   –  Presidente 

• Prof. Enrico Maria Ariemma –  Componente  

• Prof. Michele Bevilacqua  –  Segretario 

Membri supplenti: Proff. Domenica Falardo, Marina Lops e Stefano D’Atri. 

 

Il predetto seggio si insedierà per le operazioni preliminari alle ore 09:00 del giorno 13 novembre 2024 

presso la sala conferenze dell’Edificio D3. 

 

                                                                           

 

 

                                                                                                                          LA DECANA 

                                                                                                              Prof.ssa Maria VOGHERA 

 


		2024-10-11T10:17:40+0200
	IT
	Pasquale De Luca




